A alias, quam semel quidem populantibus Babylonis;
 iterum autem bello quod adversum Judæos a Romanis
 gestum est, unumquodque enim eorum, quæ dicta
 sunt, completum est tam prima temphi eversione,
 quam ea quæ secuta est, tametsi in hisce duobus
 psalmis et provisum et enuntiatum est. Quæ vero
 secundo loco recitavimus, et a septuagesimo octavo
 psalmo accepimus, completa sunt ejus Antiochi
 temporibus, qui vocatus est Illustris, qui cum in
 Syria regnaret, irrupit eisdem in urbem Hieroso-
 lyma, sedavit vero templum, et sanctuarium ever-
 tit. Dumque Judæos Græcorum moribus cogit vi-
 vere, quamplurimos eorum tam mares quam femi-
 nas, qui neque proprias leges neque patriam pieta-
 tem deserere volebant, variis prius vexatos suppli-
 ciis, interfecit. In illud ergo tempus, et in eos qui
 posthac, eadem quæ Antiochus patravertint, clamat
 Asaph ea quæ septuagesimo octavo psalmo conti-
 nentur. Fidem huic rei facit, ea quæ vocatur Ma-
 cabæorum historia, quæ in hunc modum se habet :
 « Et convenerunt ad Jacimum et Bacchidem con-
 gregatio scribarum requiritium quæ justa sunt²², »
 et deinceps adjungit : « Et juravit illis dicens : Non
 inferemus vobis malum, neque amicis vestris, et
 crediderunt ei, et comprehendit ex iis sexaginta
 viros, et occidit eos in uno die, secundum verbum
 Asaph quod scripsit, dederunt morticina aervorum
 tuorum escas volatilibus cœli, carnes sanctorum
 tuorum bestiis terræ, sanguinemque eorum effude-
 runt in circuitu Jerusalem, et non erat qui sepe-
 liret²³. » Cum hæc in hunc modum et prædicta et
 completa sint, mirum videri non debet, si eodem
 modo etiam oracula de quadragesimo psalmo nuper
 accepta, quid futurum esset per id tempus, quo
 Judæi adversus Salvatorem nostrum conspirarunt,
 significant : ex quibus cum universi homines non-
 intelligerent, quonam pacto qui Verbum Dei est,
 et sapientia, et vita, et lumen verum, et omnes
 bonorum divitias possidens, propter nos assumpto
 corpore, et pauper et natura mortalibus hominibus
 et egenis similis sit factus, formamque et ærvi et
 pauperis acceperit, maxime quo tempore comple-
 bat ea quæ ad prophetiam hujus psalmi pertinent,
 merito in initio psalmi, is ut beatus commendatur,
 qui hæc de illo intellexerit, utpote qui promissum
 publicæ memoriæ traditum obtineat. **466** Tum
 deinceps, quod superest, ex ipsius pauperis atque
 egeni persona, ipsius videlicet Salvatoris nostri,
 qui propter nos inopem vitam assumpsit, adjungi-
 tur : « Ego dixi, Domine, miserere mei²⁴. » Quod
 vero ex persona Salvatoris, quæ ad hunc psalmum
 pertinent, prædicta sint, optimus sane sit testis
 evangelista Joannes. Narrat enim, ut olim Jesus,
 cum accepisset linteam, præcinxerit se, cumque
 pedes discipulorum suorum abluisset, dixerit : « Ego
 scio quos elegerim, sed ut compleatur Scriptura :
 Qui edit mecum panem, levavit contra me calca-

²² 1 Machab. vii, 12. ²³ ibid. 15-17. ²⁴ Psal. xl, 5.

neum suum²⁶. » Etenim quam tandem aliam in his Scripturam completam esse dicebat, nisi eam quæ in hoc psalmo habetur, qui nunc in manibus est, in quo quidem psalmo illud dictum est : « Etenim homo pacis meæ in quo speravi, qui edebat panes meos, magnificavit super me supplantationem²⁷. » Initio ergo sic ait : « Ego dixi, Domine, miserere mei, sana animam meam, quia peccavi tibi²⁸ : » et per totum psalmum, ea quæ planius in hunc modum Symmachus edidit : « Me dicente, Domine, miserere mei, sana animam meam ; et si peccavi tibi, inimici mei dixerunt de me mala, quando morietur, et peribit nomen ejus? et cum ingrederetur, vana loquebatur cor ejus, congregabat injustitiam sibi. Cum egrederetur foras, obloquebatur, uno animo susurrabant contra me omnes qui oderant me, de me cogitabant mala mihi, verbum iniquum effusum erat inter ipsos, et qui cecidit non amplius surget, sed et homo qui pacem habebat mecum, cui confidebam, comedens mecum panem meum, magnificatus est contra me consequenter ; tu autem, Domine, miserere mei, et suscita me, ut retribuam eis : propter hoc cognoscam quod voles, si non obloquetur inimicus meus, me autem propter simplicitatem suscepisti, et constitues me in conspectu tuo in æternum. » Cum his vero quæ Symmachus edidit concordant etiam ea quæ ab Aquila edita sunt, sensuque idem valent. Primum igitur de eo quod ex persona Salvatoris nostri enuntiari videatur, illud quod dictum est : « Sana animam meam, quia peccavi tibi, » observato, quæso te, ut idem apud Symmachum non eodem modo se habeat, sed sic : Sana animam meam, et si peccavi tibi. » Sic autem hoc ille ait, propterea quod nostra secum ipse peccata communicavit. Ex quo illud dictum est : « Et Dominus tradidit eum peccatis nostris, et, ipse peccata nostra fert²⁹. » **467** Factus est igitur pro nobis execratio ille Agnus Dei, qui tollit peccatum mundi, quem non cognoscens peccatum, Deus pro nobis peccatum fecit, dum illum pretium animalium ac vivum pro nostris omnium animis tradit, ut nos efficiamur justitia Dei in ipso. Sed quando etiam in similitudinem carnis peccati factus, condemnavit peccatum in carne, merito proferuntur ea quæ jam exposita sunt. Quod autem peccata nostra, sua faciens propter charitatem erga nos ac benevolentiam, hæc dicat, deinceps oratione progressus in eodem psalmo demonstrat, dicens : « Me autem propter innocentiam suscepisti³⁰. » Quibus verbis planissime Agnum Dei, omnis mali expertem et innocuum ostendit. Sed quo tandem modo ille peccata nostra sua fecit, et quo item modo iniquitates nostras tulit? num ex eo quod corpus illius nos esse dicti sumus, ut ait Apostolus : « Vos autem estis corpus Christi et membra ex parte, et ex eo quod dum unum membrum patitur, simul omnia cum eo membra